
Proposta Numero: DEL-1015-2024 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Accordo Quadro, ex deliberazione DG n. 1905 del 14/09/2021, per la fornitura di 
dispositivi di protezione individuale e presidi chirurgici per le necessità della ASL Taranto – Proroga 
tecnica rapporti contrattuali.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che:
-  con deliberazione DG n. 1905 del 14/09/2021 è stata aggiudicata la procedura aperta telematica
finalizzata alla sottoscrizione di un Accordo Quadro  per la fornitura di dispositivi di protezione
individuale e presidi chirurgici  per le necessità della ASL Taranto, per la durata di 2 anni,  con
scadenza contrattuale stabilita al 31/08/2023;
- i lotti funzionali relativi alla suddetta procedura sono n. 16;   
- con deliberazione DG n. 2364 del 30/10/2023 è stata indetta una nuova procedura di gara per
dispositivi di protezione individuale e presidi chirurgici per la durata di 3 anni, e, contestualmente,
con il medesimo provvedimento è stata disposta la proroga tecnica, per la durata di 3 mesi, dei
rapporti contrattuali n Accordo Quadro relativi ai suddetti n. 16 lotti di gara, con scadenza fissata al
31 dicembre 2023;
-  i  fabbisogni dei  prodotti  assicurati  con la  suddetta  proroga per  l’esercizio 2023 hanno sinora
garantito l’attività assistenziale;
- per le vie brevi, il Direttore del Dipartimento Farmaceutico ha confermato la necessità di garantire
la continuità dell’approvvigionamento dei dispositivi di che trattasi,  al fine di non interrompere
l’attività d’istituto presso tutti i reparti dei vari Presidi Ospedalieri dell’Azienda;

Dato atto che:
 l'art. 106, comma 11 del d.lgs. n. 50/2016 dispone che “…. è consentito prorogare il contratto

con  l’appaltatore  uscente  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  della
procedura…”;

 nelle  more  della  definizione  della  predetta  procedura  di  gara  –  la  cui  indizione  è  stata
autorizzata con la citata deliberazione DG n. 2364/2023 -  al  fine di garantire le attività dei
reparti  dei  vari  Presidi  Ospedalieri,  si  rende  necessaria  la  proroga  tecnica  dei  rapporti
contrattuali in Accordo Quadro in essere, relativamente alla fornitura di dispositivi di protezione
individuale  e  presidi  chirurgici,  suddivisa  in  n.  16  lotti  funzionali,  per  mesi  6  (sei)  -
aprile/settembre 2024 -, fatta salva la possibilità ipso jure di risoluzione del contratto in caso di
aggiudicazione della nuova procedura di gara anteriormente alla suddetta data;



Accertato che,  nell'ambito  dell'attività  di  controllo  in  merito  alla  regolarità  nell'esecuzione  del
contratto - giusta deliberazione DG. n.  1905 del 14/09/2021 e successive -, è stato rilevato che le
somme necessarie per garantire l’approvvigionamento per mesi 6, inducono una spesa presunta pari
ad € 1.123.940,00 IVA al 22% inclusa;

Ritenuto,  per  quanto  premesso  e  considerato,  di  prorogare  sino  al  30/09/2024  la  fornitura  di
dispositivi di protezione individuale e presidi chirurgici per le necessità della ASL Taranto in favore
delle  ditte  ammesse  in  Accordo  Quadro,  giusta  deliberazione  DG n.1905/2021,  come riportato
nell’“Allegato 1”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

L’istruttore, collaboratore amministrativo professionale: dott.ssa Grazia Caruso

Il Direttore dell’Area Gestione del Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) di dare atto che con deliberazione DG n. 2364 del 30/10/2023 è stata disposta l’autorizzazione
a contrarre e l’indizione di una nuova procedura di gara per dispositivi di protezione individuali
e presidi chirurgici  per la durata di anni 3, con fornitura suddivisa in n. 16 lotti funzionali,
distinti e separati, per un valore complessivo pari ad € 7.787.016,00 IVA al 22% inclusa, i cui
atti sono in corso di pubblicazione;

2) di dare atto e stabilire che, nelle more  della definizione della suddetta procedura di gara, è
necessario continuare a garantire la fornitura dei dispositivi di protezione individuali e presidi
chirurgici  in  argomento, attesa  la specifica  destinazione  dei  suddetti  prodotti  alle  attività
assistenziali istituzionali;

3) di  disporre, pertanto, la  proroga  tecnica  della  fornitura  di  dispositivi  medici  e  presidi
chirurgici,  affidati  alle  ditte  ammesse  con  la  deliberazione  DG  n.  1905/2021  e  riportate
nell’“Allegato  1”,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento, sino  al
30/09/2024,  fatta  salva  la  possibilità  ipso  jure  di  risoluzione  del  contratto  in  caso  di
aggiudicazione prima della predetta data; 

4) di dare atto che  la spesa presunta per assicurare la fornitura dei dispositivi  in oggetto per
l’intero periodo di durata della disposta proroga tecnica è pari ad € 1.123.940,00 IVA al 22%
compresa;

5) di  registrare  la  somma  di  €  1.123.940,00  IVA  al  22%  compresa  sull’autorizzazione
UASA1901 assegnata al Dipartimento Farmaceutico, sul conto 70010000240 “Dispositivi di
Protezione Individuale – Dispositivi medici” dell’esercizio 2024;



6) di trasmettere copia del presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Farmaceutico
per le attività di competenza;

7) di trasmettere copia del presente provvedimento alle ditte ammesse all’Accordo Quadro con
deliberazione DG n.1905/2021 e riportate nell’“Allegato 1”, parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, ai fini della restituzione di copia sottoscritta per debita accettazione;

8) di  demandare all’Area  Gestione  del  Patrimonio  ogni  adempimento  necessario  alla
formalizzazione della prosecuzione contrattuale; 

9) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3, comma
26 della l. r. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


